Отдел образования Камешкирского района

Пензенской области

П Р И К А З
          __14.12.2023__ № _299_

Об итогах муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников
в Камешкирском районе Пензенской области в 2023 - 2024 учебном году

   в целях активизации получения обучающимися глубоких знаний по основам наук и повышения
общего уровня образованности, активизации работы спецкурсов, создания оптимальных условий
для выявления одарённых и талантливых школьников, их дальнейшего интеллектуального развития
и профессиональной ориентации, в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 № 678 (с последующими изменениями), приказом Министерства образования
Пензенской области от 19.10.2023 №472/01-07 «Об установлении сроков проведения
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области в
2023 – 2024 учебном году», приказом отдела образования Камешкирского района № 256 от
18.10.2023 года в ноябре-декабре 2023 года проходил муниципальный этап Всероссийской
олимпиады школьников по математике, физике, химии, биологии,  истории, русскому языку,
литературе,  английскому, немецкому языкам, обществознанию, географии, физической культуре,
основам безопасности жизнедеятельности, экономики, информатике и ИКТ, экологии, технологии
совместно с Камешкирской районной профсоюзной организацией работников образования

В связи с вышеизложенным,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить аналитическую справку по итогам подготовки к проведению Всероссийской
олимпиады школьников Камешкирского района (приложение 1).
2. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников
Камешкирского района (приложение 2).
3. Наградить участников олимпиад, занявших призовые места и проявивших особые успехи,
грамотами Отдела образования Камешкирского района.
4. Руководителям ОУ Камешкирского района обеспечить участие учащихся, согласно вызову, в
областном этапе ВсОШ.
5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, руководителям районных и
школьных методических объединений:
  5.1. проанализировать итоги районных олимпиад школьников и принять необходимые меры по
устранению имеющихся недостатков по подготовке школьных, районных и областных олимпиад;
 5.2. определить меры поощрения учителей, подготовивших победителей районной олимпиады
школьников.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на старшего методиста ИМЦ Отдела

образования Бояркину Е.Н.

Начальник Отдела образования

Камешкирского района                                                                    Н.А.Безроднова

 Приложение 1.
Аналитическая справка по итогам проведения

 Всероссийской олимпиады школьников на муниципальном этапе
 Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников в Камешкирском районе в 2023-2024
учебном году проводился на основании нормативных и правоприменительных документов федерального,
регионального и муниципального уровней. Основными целями и задачами олимпиады являются создания
оптимальных условий для выявления одарённых и талантливых школьников развития у учащихся
творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности; получения обучающимися
глубоких знаний по основам наук и повышения общего уровня образованности, их дальнейшего
интеллектуального развития и профессиональной ориентации, активизации работы спецкурсов и
других форм внеклассной и внешкольной работы с учащимися.
 В 2023-2024 уч. году местом проведения муниципального этапа ВсОШ были определены
образовательные организации, в которых проходят обучение участники олимпиады.
 В муниципальном этапе из 328 учащихся (7-11 кл.) приняли участие 84 (персонально) и 168
(предметно) школьников по 17 предметам из 8 общеобразовательных учреждений. По итогам олимпиады 41
призовые место, победителями и призерами стали 30 учеников (35,7%). Лучшие результаты подготовки
показали учащиеся МБОУ СОШ с. Р. Камешкир - 26 призовых мест (по 11 предметам) (63,4%) и МБОУ
СОШ с. Старый Чирчим 10 призовых мест (по 8 предметам) (24,4%), В остальных школах призовые места
распределились следующим образом: Лапшовский филиал МБОУ СОШ с.Р.Камешир 7 призовых мест (по 3
предметам) (17%), МБОУ ООШ с.Большой Умыс 1 призовое место (по 1 предмету –физическая культура)
(2,4%).

В олимпиадах по физике, немецкому языку, истории, ОБЖ, отсутствуют победители и призеры.
 Проанализировав участие участников можно сделать вывод:
- из МБОУ СОШ с.Русский Камешкир в олимпиаде приняли участие из 217 учеников 7- 11-х классов - 48
чел. (22%), из них 21 стали призерами (44%);
- из Лапшовского филиала в олимпиаде приняли участие из 24 учеников 7- 11-х классов - 11чел. (45,8%), из
них 6 стали призерами (54,5%);
- из МБОУ СОШ с.Ст.Чирчим в олимпиаде приняли участие из 15 учеников 7- 11-х классов участниками
стали 6 чел. (40%), из них 4 стали призерами (66,7%);
- из МБОУ ООШ с.Большой Умыс в олимпиаде приняли участие из 20 учеников 7- 9-х классов участником
стал 8 чел. (40%), из них 1 стал призером (12,5%);
- из МБОУ ООШ с.Пестровка в олимпиаде приняли участие из 13 учеников 7- 9-х классов участниками стали
3 чел. (23 %), призеров нет (0%);
- из МБОУ ООШ с.Н.Шаткино в олимпиаде приняли участие из 25 учеников 7- 9-х классов участниками
стали 6 чел. (33,3 %), призеров нет (0%);
- из Кулясовского филиала в олимпиаде приняли участие из 5 учеников 7- 9-х классов участниками стали 1
ученика (20%), призеров нет (0%);
- из Чумаевского филиала    МБОУ СОШ с.Старый Чирчим в олимпиаде приняли участие из 5 учеников 7- 9-
х классов участниками стали 1 ученик (20%), призеров нет (0%).
- из Бегучевского филиала МБОУ ООШ с.Пестровка в олимпиаде приняли участие из 4 учеников 7- 9-х
классов участниками не было.
Количество участников, занявшие призовые места в более двух олимпиад:

1. Яшкова Анна, ученица 11 класса МБОУ СОШ с. Ст.Чирчим, принимала участие в 7
олимпиадах и стала победителем по литературе и английскому языку и призерам по 4
предметам.

2. Яшкова Дарья, ученица 8 класса МБОУ СОШ с. Ст.Чирчим, приняла участие в 3х олимпиадах и стала
призером по 2 предметам.

3. Чернухин Арсений Олегович, ученик 9 класса МБОУ СОШ с.Р.Камешкир, принял участие в 4
олимпиадах и стал призером по 2 предметам.

4. Гуськов Никита, ученик 11 класса Лапшовского филиала МБОУ СОШ с.Р.Камешкир, принял участие
в 9 олимпиадах и стал призером по 2 предметам.

5. Кистин Никита, ученик 8 класса МБОУ СОШ с.Р.Камешкир, принял участие в 4 олимпиадах и стал
призером по 2 предметам.

6. Зотова Юлия, ученица 8 класса МБОУ СОШ с.Р.Камешкир, приняла участие в 4 олимпиадах и стала
призером по 2 предметам.

Не были представлены участники по экономике и праву.

Все задания можно разделить на типы:
-  повышающие степень информированности по предмету (энциклопедичность),
- направленные на определение степени владения учащимися основными мыслительными операциями

(анализ, синтез, сравнение, классификация, обобщение, систематизация);
- задания, связанные с применением новых знаний, способов деятельности на основе творческого

поиска;
- творческие задания.

 Анализируя результаты, следует сделать вывод:
1. В 2023-2024 учебном уменьшилось количество участников на 26%. Количество победителей  - 3 чел. (в
прошлом году – 17чел.), призовых мест – 38 (в прошлом году – 69).  Средний уровень подготовки учащиеся
показали, выполняя задания по русскому языку, математике, биологии, физическая культура, географии.
Выше среднего были результаты по таким предметам, как английский язык, литература. Низкий уровень
подготовки учащиеся показали по истории, обществознанию, немецкому языку, физике, ОБЖ. Не
проводится работа по подготовке обучающихся для участия в олимпиадах по технологии, экологии, праву,
астрономии.
2. Руководителям ОУ:
- предусмотреть меры стимулирования учителям, подготовившим победителей и призеров;
- организовать работу по пополнению и укреплению материально – технической базы для проведения
практических занятий по предмету ОБЖ, информатика и ИКТ.
3. Руководителям РМО:
- проанализировать результаты муниципального этапа олимпиады, с целью определения
направления работы с одаренными детьми;
-  уделить внимание целенаправленной работе по подготовке учащихся к Всероссийским олимпиадам
школьников,
- активизировать индивидуальную работу по подготовке с каждым учеником, направленную на подготовку к
олимпиадам разного уровня.
4. Учителям-предметникам:

 обеспечить дифференцированный подход на уроках и внеурочных занятиях с одаренными
детьми, выстраивание индивидуальной образовательной траектории для каждого
обучающегося, проявляющего интерес к физике;

 при подготовке к различным этапам ВсОШ использовать возможности интернет- ресурсов,
цифровых технологий и других доступных форм обучения;

 обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся к различным
этапам ВсОШ, опережающее прохождение программного материала с использованием
заданий повышенной сложности, развивающие творческие способности обучающихся,
логическое мышление;

 предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и результативности
обучающихся в участии в различных этапах ВсОШ, через урочную и внеурочную
деятельность, самоподготовку обучающихся.

 в образовательном процессе активнее использовать логические, экспериментальные задания,
развивающие творческое мышление обучающихся, их способности и умения применять
теоретические знания к решению задач различного типа, умения анализировать и строить
умозаключения;

 привлекать учащихся к участию в заочных олимпиадах;
 создать и постоянно пополнять банк олимпиадных заданий с целью организации
самостоятельной работы учащихся под руководством учителя в течение всего учебного года.

 привлекать обучающихся к использованию дополнительной литературы; продолжить работу
по развитию навыков исследовательской работы.

 Учителям физической культуры и преподавателям ОБЖ уделять должное внимание
теоретической части, работая с учебной литературой, усилить практическую направленность
в преподавании предметов, использовать дополнительные источники.

 Учителям-предметникам обратить внимание на подготовку участников по предметам
астрономия, технология, экономика, экология и права.

 Классным руководителям проводить беседы с родителями о значимости участия детей в
олимпиадах.

Приложение 2.

Итоги муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

Предмет ФИО ученика Класс школа учитель Балл

ы/мес
то

Астрономия Чернухин Арсений
Олегович

9 МБОУ СОШ с. Русский
Камешкир

Малышева Ольга
Владимировна

24/ III

Химия
Яшкова Анна Андреевна

11 МБОУ СОШ с.Старый
Чирчим

Дорохина Елена
Васильевна

60/ III

Математика Люлина Анастасия
Александровна

7 МБОУ СОШ с.
Р.Камешкир

Скосырева Лилия
Васильевна

17/ III

Математика Зотова Юлия
Вячеславовна

8 МБОУ СОШ с.
Р.Камешкир

Букина Татьяна
Александровна

16/призер

Информатика Кистин Никита
Иванович

8 МБОУ СОШ с. Русский
Камешкир

Макина Ирина
Владимировна

45/ III

Информатика Чернухин Арсений
Олегович

9 МБОУ СОШ с. Русский
Камешкир

Макина Ирина
Владимировна

43/ II

Экология Воронцова Дана
Константиновна

11 МБОУ СОШ с. Русский
Камешкир

Шкаева Людмила
Александровна

23/ III

Русский язык Прасулова Кристина
Александровна

11 МБОУ СОШ с.
Р.Камешкир

Артамошкина О.В. 39,5/ III

Русский язык Плаксина Алина
Владимировна

11 МБОУ СОШ с.
Р.Камешкир

Артамошкина О.В. 37,5/ III

Русский язык
Яшкова Анна Андреевна

11 МБОУ СОШ с.Старый
Чирчим

Кожичкина Вера
Ивановна

46,5/ II

Физика Зотова Юлия
Вячеславовна

8 МБОУ СОШ с.
Р.Камешкир

Малышева Ольга
Владимировна

16/призер

Английский язык Кистин Никита
Иванович

8 МБОУ СОШ с. Русский
Камешкир

Танина Ольга
Александровна

51/ II

Английский язык Тугушева Латифа
Вилдановна

8 МБОУ СОШ с. Русский
Камешкир

Наумова Елена
Сергеевна

43/ III

Английский язык Кукушкин Александр
Александрович

10 МБОУ СОШ с. Русский
Камешкир

Танина Ольга
Александровна

52/ II

Английский язык
Яшкова Анна Андреевна

11 МБОУ СОШ с.Старый
Чирчим

Дорохина Елена
Васильевна

61/ I

Физическая
культура

Сураева Арина
Владимировна

7 МБОУ СОШ
с.Р.Камешкир

Болотин Василий
Иванович

59/ III

Физическая
культура Гозиев Акмал Аброрович

7 МБОУ ООШ с.Большой
Умыс

Уланов Михаил
Александрович

51/ III

Физическая
культура Комаров Егор Сергеевич

8 МБОУ СОШ
с.Р.Камешкир

Гришин Сергей
Петрович

55/ III

Физическая
культура

Петернина Яна
Александровна

9 МБОУ СОШ
с.Р.Камешкир

Болотин Василий
Иванович

57/ III

Физическая
культура

Прасулова Алеся
Александровна

9 МБОУ СОШ
с.Р.Камешкир

Болотин Василий
Иванович

69/ II

Физическая
культура

Молчанова Ника
Юрьевна

9 МБОУ СОШ
с.Р.Камешкир

Болотин Василий
Иванович

51/ III

Физическая
культура

Рыдаева Наталья
Сергеевна

9 МБОУ СОШ с.Старый
Чирчим

Феклистова Марина
Сергеевна

52/ III

Физическая
культура Фадеева Юлия Сергеевна

9 Лапшовский Филиал
МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Егорова Ирина
Геннадьевна

55/ III

Физическая
культура

Пиянзов Федор
Викторович

9 Лапшовский Филиал
МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Егорова Ирина
Геннадьевна

67/ II

География Зотова Юлия
Вячеславовна

8 МБОУ СОШ с. Русский
Камешкир

Мясникова Анастасия
Анатольевна

64/ II

География
Егорова Дарья
Дмитриевна

8 Лапшовский Филиал
МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Гуськова Анна
Александровна

55/ III

География Этков Никита
Алексеевич

8 МБОУ СОШ с. Русский
Камешкир

Мясникова Анастасия
Анатольевна

51/ III

География Яшкова Дарья
Андреевна

8 МБОУ СОШ с.Старый
Чирчим

Бадайкина Татьяна
Васильевна

50/ III

География Глухов Владислав
Викторович

9 МБОУ СОШ с. Русский
Камешкир

Мясникова Анастасия
Анатольевна

52/ III

География  Земсков Иван
Александрович

10 МБОУ СОШ с.
Р.Камешкир

Чадаева Юлия
Викторовна

51/ III

География
Гуськов Никита
Сергеевич

11 Лапшовский Филиал
МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Гуськова Анна
Александровна

50/ III

Биология Яшкова Анна Андреевна 11 МБОУ СОШ с.Старый
Чирчим

Варшанина Лариса
Александровна

80/ III

Обществознание Ганькина Альбина
Викторовна

10 МБОУ СОШ с. Русский
Камешкир

Малюков Александр
Анатольевич

50/ III

Обществознание
Яшкова Анна Андреевна

11 МБОУ СОШ с.Старый
Чирчим

Соколова Татьяна
Владимировна

53/ III

Литература Чернышова Дарья
Алексеевна

8 МБОУ СОШ с.Старый
Чирчим

Кожичкина Вера
Ивановна

46/ I

Литература Яшкова Дарья
Андреевна

8 МБОУ СОШ с.Старый
Чирчим

Кожичкина Вера
Ивановна

29/ III

Литература
Егорова Дарья
Дмитриевна

8 Лапшовский Филиал
МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Глухова Наталья
Николаевна

26// III

Литература Егорова Олеся Олеговна

9 Лапшовский Филиал
МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Пиянзова Светлана
Михайловна

52/ III

Литература Дементьева Вероника
Витальевна

10 МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Чакина Людмила
Ивановна

51/ III

Литература Яшкова Анна Андреевна 11 МБОУ СОШ с.Старый
Чирчим

Кожичкина Вера
Ивановна

94/ I

Литература Ельчанинова Виктория
Александровна

11 МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Чакина Людмила
Ивановна

66/ II

Литература
Гуськов Никита
Сергеевич

11 Лапшовский филиал
МБОУ СОШ с.Русский
Камешкир

Пиянзова Светлана
Михайловна

58/ III

Технология Зотова Юлия
Вячеславовна

8 МБОУ СОШ с. Русский
Камешкир

Хлапова Марина
Александровна

52// III

	П Р И К А З